#### **QUESITO N. 1**

### DOMANDA:

si richiede chiarimento in merito alla partecipazione alle procedure di sequito elencate :

- 1. Nel Plico va inserita solamente il modello 1?
- 2. Il versamento ANAC verrà pagato dai partecipanti in seguito alla procedura di gara?
- 3. La cauzione provvisoria deve essere presentata?
- 4. Se la Cauzione Provvisoria deve essere presentata deve essere singola per ogni intervento a cui il concorrente partecipa?

### RISPOSTA:

In riferimento ai quesiti formulati si precisa che trattandosi di gara informale sono previste alcune deroghe procedurali dovute alla situazione emergenziale che occorre fronteggiare, nello specifico:

- 1. il plico dovrà contenere al suo interno esclusivamente la Scheda di partecipazione compilata in tutte le sue parti (Modello 1);
- 2. Il versamento del contributo dovuto all'ANAC sarà a carico dei soli aggiudicatari, il relativo codice CIG sarà comunicato in fase di affidamento;
- 3. Non è prevista la presentazione della cauzione provvisoria.

### **QUESITO N. 2**

#### DOMANDA:

- ... si richiedono alcuni chiarimenti in merito a:
- 1) Criteri di aggiudicazione ed individuazione della Soglia di Anomalia.

Il criterio di individuazione della Soglia di Anomalia **è sorteggiato** ai sensi dell' art.97, comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. o è **già stato individuato dalla Stazione Appaltante?** 

2) Documentazione Amministrativa.

In merito alla documentazione Amministrativa da presentare vorremmo conferma che, per la partecipazione alla gara, non si richiede:

- a) Polizza provvisoria;
- b) Il pagamento del contributo ANAC;
- c) Presa Visione dei Luoghi e quindi non è previsto il rilascio di Attestato di Presa Visione;

## RISPOSTA:

In riferimento ai quesiti formulati si precisa che trattandosi di gara informale sono previste alcune deroghe procedurali dovute alla situazione emergenziale che occorre fronteggiare, nello specifico:

 il criterio per il calcolo della soglia di anomalia è ha già stato individuato dalla Stazione Appaltante nella determinazione di indizione della procedura e nel rispetto del principio di segretezza, sancito dal Codice dei Contratti, sarà reso noto ai concorrenti dopo l'apertura delle offerte; 2. si conferma che per la partecipazione alla procedura non sono previsti: presentazione cauzione provvisoria, versamento del contributo all'ANAC che sarà a carico dei soli aggiudicatari (il relativo codice CIG sarà comunicato in fase di affidamento) e presa visione dei luoghi con relativo attestato.

### **QUESITO N. 3**

#### DOMANDA:

... richiediamo ulteriori chiarimenti in merito alle modalità di aggiudicazione degli interventi e della durata dei lavori:

# 1) modalità di aggiudicazione dei lotti.

- a) Vi è un ordine di affidamento degli interventi nel senso che si procede all' affidamento prima dell'intervento a), poi del b) ..e via dicendo?
- b) Supponiamo che una Ditta presenti offerte per tutti gli interventi e risultasse aggiudicataria di uno dei 4 (supponiamo l'intervento lettera "a"). La stessa Ditta verrà esclusa dalla partecipazione ai restanti interventi (b, c e d) oppure l'offerta presentata per gli altri interventi ancora da aggiudicare concorrerà uqualmente alla definizione della soglia di anomalia degli stessi restanti?
- c) Nel caso ci fosse un ordine predeterminato per l'affidamento degli interventi e che la ditta aggiudicataria del primo intervento venga esclusa dalla partecipazione ai restanti interventi, questo comporta che se il numero dei partecipanti alla gara è 12, l'ultimo intervento da affidare avrà come criterio di aggiudicazione "l'offerta economicamente piu' vantaggiosa (massimo ribasso) poichè il numero delle ditte partecipanti sarà inferiore a 10. E' corretta questa osservazione?

# 2) Durata dei lavori

A Pag. 3 dellla lettera d'invito viene definito un termine per l'esecuzione di ogni singolo intervento, **pari a 90 giorni**.

Si chiede conferma di questo termine poichè gli interventi, tra loro, presentano grandi differenze in termini di :

- importo dei lavori;
- di forza lavoro da impiegare;
- Mezzi e tecnologie da impiegare;

## RISPOSTA:

In riferimento ai quesiti formulati si precisa che trattandosi di gara informale sono previste alcune deroghe procedurali dovute alla situazione emergenziale che occorre fronteggiare, nello specifico:

- ogni operatore economico concorrerà all'aggiudicazione di tutti gli interventi che ha indicato, ma se ne potrà aggiudicare soltanto uno in base alle priorità prescelte. L'esclusione automatica pertanto sarà applicata prendendo in considerazione tutti i concorrenti all'affidamento di ogni singolo intervento, utilizzando il criterio che la Stazione Appaltante ha già individuato, in deroga all'art. 97 del Codice dei contratti e che sarà reso noto ai concorrenti stessi dopo l'apertura delle offerte;
- 2. si conferma che il termine di 90 (novanta) giorni vale per ciascuno degli interventi.